B137 4 api
Stc:c::’rsrechnung‘L

2005
‘ —




N
Inhaltsverzeichnis

\'A

V.

\'

VIL.

Jahresberichte der Nicht-WOV-Dienststellen

Bildungs- und Kulturdepartement

Verwaltungsrechnung

1. Zusammenzige

2. Laufende Rechnung

3. Investitionsrechnung

4. Arfengliederung

5. Funktionale Gliederung

Bestandesrechnung

1. Bestandesrechnung per 31. Dezember 2005
2. Anhange zur Bestandesrechnung

Anhénge zur Staatsrechnung

1. Fondsrechnung

2. Kreditibertragungen

3. Detailbegrindungen der Nicht-WOQOV-Dienststellen

4. Sonderkreditkontrolle

5. Berichterstattung Uber die Resultate aus dem Sparpaket 2005
6. Anzahl Vollzeitstellen

Motionen und Postulate

1. Staatskanzlei

2. Bau-, Umwelt- und Wirtschaftsdepartement
3. Bildungs- und Kulturdepartement

4. Finanzdepartement

5. Gesundheits- und Sozialdepartement

6. Justiz- und Sicherheitsdepartement

Anhang

1. Glossar
2. Register der Dienststellen/Buchungskreise

Seite

303

308
311
336
347
352

361
363

401
404
405
409
416
430

435
436
442
447
455
460

467
473




Der Regierungsrat
des Kantons Luzern
an den Grossen Rat

Sehr geehrter Herr Prasident
Sehr geehrte Damen und Herren

Wir unterbreiten lhnen die Staatsrechnung 2005.

Das Dokument umfasst

e die Staatsrechnung,

e den Bericht zur Staatsrechnung,

e den Geschaftsbericht des Regierungsrates,

e die Jahresberichte der Departemente und Dienststellen sowie

e die Stellungnahmen und Antrége zu den héangigen Motionen und Postulaten.

Wir beantragen lhnen, die Staatsrechnung 2005 zu genehmigen und unsere Antrage
iber die Abschreibung hangiger Motionen und Postulate gutzuheissen.

Luzern, 4. April 2006
Im Namen des Regierungsrates

Der Schultheiss:
Anfon Schwingruber

Der Staatsschreiber:
Viktor Baumeler




Inhaltsverzeichnis

A Geschdaftsbericht
I. Bericht zum Legislaturprogramm
Il. Bericht zu den Zielen und Massnahmen

1. Bericht zu den Zielen und Massnahmen

2. Berichterstattung zum Planungsbericht (B 77) Gber die administrative
Entlastung der kleinen und mittleren Unternehmen (KMU-Bericht)

B Staatsrechnung

I. Beschlisse des Grossen Rates

1. Beschluss Uber die Genehmigung der Staatsrechnung 2005
2. Beschluss Uber die Abschreibung von Motionen und Postulaten

Il. Bericht zur Staatsrechnung

. Ubersicht und Wertung

. Konjunktur

. Wichtigste Anderungen

. Erlauterungen zum Rechnungsabschluss
. Verwendung des Ertragsiberschusses

. Einzelheiten zur Laufenden Rechnung

. Einzelheiten zur Investitionsrechnung

. Einzelheiten zur Bestandesrechnung

WONO O NWN —

Ill. Jahresberichte der WOV-/LOS-Dienststellen

1. Staatskanzlei

2. Finanzkontrolle

3. Bau-, Umwelt- und Wirtschaftsdepartement
4. Bildungs- und Kulturdepartement

5. Finanzdepartement

6. Gesundheits- und Sozialdepartement

7. Justiz- und Sicherheitsdepartement

Seite

47
49

57
60
61
62
66
68
78
81

85
87
88
109
195
216
263






