

B137 4. April 2006

Staatsrechnung 2005

Inhaltsverzeichnis

	Seite
IV. Jahresberichte der Nicht-WOV-Dienststellen	
Bildungs- und Kulturdepartement	303
V. Verwaltungsrechnung	
1. Zusammenzüge	308
2. Laufende Rechnung	311
3. Investitionsrechnung	336
4. Artengliederung	347
5. Funktionale Gliederung	352
VI. Bestandesrechnung	
1. Bestandesrechnung per 31. Dezember 2005	361
2. Anhänge zur Bestandesrechnung	363
VII. Anhänge zur Staatsrechnung	
1. Fondsrechnung	401
2. Kreditübertragungen	404
3. Detailbegründungen der Nicht-WOV-Dienststellen	405
4. Sonderkreditkontrolle	409
5. Berichterstattung über die Resultate aus dem Sparpaket 2005	416
6. Anzahl Vollzeitstellen	430
C Motionen und Postulate	
1. Staatskanzlei	435
2. Bau-, Umwelt- und Wirtschaftsdepartement	436
3. Bildungs- und Kulturdepartement	442
4. Finanzdepartement	447
5. Gesundheits- und Sozialdepartement	455
6. Justiz- und Sicherheitsdepartement	460
D Anhang	
1. Glossar	467
2. Register der Dienststellen/Buchungskreise	473

Der Regierungsrat des Kantons Luzern an den Grossen Rat

Sehr geehrter Herr Präsident
Sehr geehrte Damen und Herren

Wir unterbreiten Ihnen die Staatsrechnung 2005.

Das Dokument umfasst

- die Staatsrechnung,
- den Bericht zur Staatsrechnung,
- den Geschäftsbericht des Regierungsrates,
- die Jahresberichte der Departemente und Dienststellen sowie
- die Stellungnahmen und Anträge zu den hängigen Motionen und Postulaten.

Wir beantragen Ihnen, die Staatsrechnung 2005 zu genehmigen und unsere Anträge über die Abschreibung hängiger Motionen und Postulate gutzuheissen.

Luzern, 4. April 2006

Im Namen des Regierungsrates

Der Schultheiss:
Anton Schwingruber

Der Staatsschreiber:
Viktor Baumeler

Inhaltsverzeichnis

	Seite
A Geschäftsbericht	
I. Bericht zum Legislaturprogramm	9
II. Bericht zu den Zielen und Massnahmen	17
1. Bericht zu den Zielen und Massnahmen	19
2. Berichterstattung zum Planungsbericht (B 77) über die administrative Entlastung der kleinen und mittleren Unternehmen (KMU-Bericht)	37
B Staatsrechnung	
I. Beschlüsse des Grossen Rates	
1. Beschluss über die Genehmigung der Staatsrechnung 2005	47
2. Beschluss über die Abschreibung von Motionen und Postulaten	49
II. Bericht zur Staatsrechnung	
1. Übersicht und Wertung	57
2. Konjunktur	60
3. Wichtigste Änderungen	61
4. Erläuterungen zum Rechnungsabschluss	62
5. Verwendung des Ertragsüberschusses	66
6. Einzelheiten zur Laufenden Rechnung	68
7. Einzelheiten zur Investitionsrechnung	78
8. Einzelheiten zur Bestandesrechnung	81
III. Jahresberichte der WOV-/LOS-Dienststellen	
1. Staatskanzlei	85
2. Finanzkontrolle	87
3. Bau-, Umwelt- und Wirtschaftsdepartement	88
4. Bildungs- und Kulturdepartement	109
5. Finanzdepartement	195
6. Gesundheits- und Sozialdepartement	216
7. Justiz- und Sicherheitsdepartement	263